nets sur une base continue à long terme, les impôts différés doivent
être retraités, car ils ne deviendraient exigibles qu’une fois les actifs
vendus.

Aux fins du calcul de l’ANR triple net EPRA, l’impôt sur les plus-values
latentes est calculé séparément pour chaque bien immobilier sur la
base des réglementations fiscales locales applicables, à l’aide du
scénario le plus probable, entre celui de la cession directe du bien
(« cession d’actifs ») et celui de la cession de parts d’une société
détenant le bien immobilier (« cession de titres »).

1.9.2.6 Droits de mutation

Initialement évalués par les experts indépendants sur la base de
l’hypothèse d’une cession de l’ensemble des immeubles par voie de
cession d’actifs, les droits de mutation sont retraités par Klépierre
pour refléter le scénario le plus probable entre cession de titres et
cession d’actifs, comme c’est le cas pour déterminer l’impôt effectif sur
les plus-values latentes conformément aux réglementations fiscales
locales applicables (voir la section 1.9.2.5 ci-dessus).

1.9.2.7 Calcul de l’ANR EPRA

 3 ANR EPRA

Part du Groupe (en millions d'euros) 30/06/2019 31/12/2018 30/06/2018
Variation

sur 6 mois
Variation

sur 12 mois
Capitaux propres consolidés (part du Groupe)(a) 9 766 10 358 10 242 − 5,7 % − 4,6 %
Créances des actionnaires 308 - - - -
Plus-value latente sur l'activité de gestion(b) 336 346 336 − 2,6 % + 0,2 %
Retraitement des écarts d'acquisition(a) − 608 − 611 − 657 − 0,5 % − 7,5 %
Juste valeur des instruments de couverture 12 8 2 - -
Impôts différés au bilan sur les valeurs d'actifs(a) 1 516 1 525 1 507 − 0,6 % + 0,6 %
Retraitement des droits de mutation(c) 384 413 419 − 6,9 % − 8,4 %
ANR EPRA 11 714 12 038 11 848 − 2,7 % − 1,1 %
Optimisation des impôts différés sur plus-values latentes − 373 − 400 − 386 − 6,5 % − 3,4 %
Juste valeur des instruments de couverture − 12 − 8 − 2 - -
Juste valeur de la dette à taux fixe − 299 − 39 − 116 - -
ANR TRIPLE NET EPRA 11 030 11 591 11 345 − 4,8 % − 2,8 %
Nombre d'actions fin de période 293 216 592 297 430 644 300 243 165
Par action (en euros)(d)

ANR EPRA 40,00 40,50 39,50 − 1,3 % + 1,2 %
ANR TRIPLE NET EPRA 37,60 39,00 37,80 − 3,5 % − 0,4 %

(a) Tel qu’inscrit dans l’état consolidé de la situation financière en part du Groupe, y compris les éléments mis en équivalence.
(b) L’évaluation indépendante des activités de gestion de Klépierre s’établissait à 365 millions d'euros (voir la section 1.7.2) et leur valeur comptable dans les états financiers

consolidés, à 29 millions d'euros, donnant lieu à une plus-value latente de 336 millions d’euros sur ces activités.
(c) Les experts indépendants ont évalué les droits de mutation dus au titre de l'ensemble du portefeuille à 951 millions d'euros, en faisant l'hypothèse que tous les biens

[…]

à la norme. Ultérieurement, ils sont évalués à un montant égal à
la dette au titre des contrats de location. Les droits d’utilisation
se rapportant aux baux à construction sont comptabilisés dans le
poste « Immeubles de placement », évalués à la juste valeur.

Le Groupe a retenu l’approche rétrospective modifiée à la date de
première application. Selon cette approche, les états financiers
comparatifs des périodes précédentes ne sont pas retraités et l’effet
cumulatif d’IFRS 16, calculé au 1er janvier 2019, est comptabilisé dans
les capitaux propres du Groupe. La norme IFRS 16 n’a pas d’impact
sur le montant des capitaux propres de Klépierre à l’ouverture et ne
modifie pas significativement la lecture des états financiers.

40 K LÉPIERRE   RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2019

2 COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS CONDENSÉS AU 30 JUIN 2019
Notes  annexes

Le tableau ci-après présente les impacts de l’application d’IFRS 16 sur l’état consolidé de la situation financière d’ouverture :

En millions d’euros
31/12/2018

Publié
Impact

d’IFRS 16
01/01/2019

avec IFRS 16
Écarts d’acquisition 611,8 611,8
Immobilisations incorporelles 33,7 33,7
Immobilisations corporelles 9,9 33,2 43,0
Immeubles de placement évalués à la juste valeur(a) 21 692,2 390,2 22 082,4
Immeubles de placement évalués au coût 170,2 170,2
Participations dans les entreprises associées 1 050,2 1 050,2
Autres actifs non courants 299,0 − 26,6 272,4
Instruments dérivés non courants 30,4 30,4
Impôts différés actifs 20,7 20,7
Actifs non courants 23 918,0 396,8 24 314,8
Juste valeur des immeubles destinés à la vente 72,7 72,7
Clients et comptes rattachés 127,1 127,1
Autres créances 328,1 328,1

 > Créances fiscales 120,8 120,8

 > Autres débiteurs 207,3 207,3
Instruments dérivés courants 19,2 19,2
Trésorerie et équivalents de trésorerie 304,5 304,5

Actifs courants 851,7 851,7

TOTAL ACTIF 24 769,7 396,8 25 166,5
Capital 440,1 440,1
Primes 5 650,0 5 650,0
Réserve légale 44,0 44,0
Réserves consolidées 3 384,6 3 384,6

 > Actions propres − 568,6 − 568,6

 > Réserve de couverture − 26,1 − 26,1

 > Autres réserves consolidées 3 979,2 3 979,2
Résultat consolidé 838,8 838,8
Capitaux propres part du Groupe 10 357,5 10 357,5
Participations ne donnant pas le contrôle 2 535,7 2 535,7
Capitaux propres 12 893,3 12 893,3
Passifs financiers non courants 7 036,3 7 036,3
Dettes de location non courantes - 384,3 384,3
Provisions long terme 28,5 28,5
Engagements de retraite 13,5 13,5
Instruments dérivés non courants 17,1 17,1
Dépôts et cautionnements 147,1 147,1
Impôts différés passifs 1 608,8 1 608,8
Passifs non courants 8 851,3 384,3 9 235,6
Passifs financiers courants 2 069,6 2 069,6
Dettes de location courantes - 14,9 14,9
Concours bancaires 224,7 224,7
Dettes fournisseurs 145,7 145,7
Dettes sur immobilisations 21,9 21,9
Autres dettes 369,7 − 2,4 367,2
Instruments dérivés courants 12,1 12,1
Dettes fiscales et sociales 181,5 181,5
Passifs courants 3 025,2 12,4 3 037,6
TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 24 769,7 396,8 25 166,5

(a) Dont 363,6 millions d’euros de reconnaissance initiale de droit d’utilisation se rapportant aux baux à construction et 26,6 millions d’euros de loyers payés d’avance au titre des
baux à construction reclassés du poste « Autres actifs non courants » au poste « Immeubles de placement évalués à la juste valeur » au 1er janvier 2019.

41KL ÉPI ERRE   RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2019

2COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS CONDENSÉS AU 30 JUIN 2019
Notes  annexes

Le tableau suivant rapproche les engagements hors bilan au titre des contrats de location simple qui ont été présentés au 31 décembre 2018 et

[…]

TOTAL PASSIFS(a) 399,2 0,3 - 0,6 − 7,6 0,1 - 392,6

(a) La différence entre le montant des droits d’utilisation et des dettes de location à la date de première application est liée au reclassement de 26,6 millions d’euros de loyers
payés d’avance au titre des baux à construction des « Autres créances » en « Droits d’utilisation » et au reclassement de 2,4 millions d’euros de franchise reçue par le bailleur
des « Autres dettes » en « Droits d’utilisation » (voir la note 2, paragraphe 2.2.1).

L’échéancier des dettes de location au 30 juin 2019 se présente comme suit :

En millions d'euros Total
À moins
d'un an

D’un an
à cinq ans

À plus
de cinq ans

Dettes de location non-courantes 377,9 48,2 329,7
Dettes de location courantes 14,7 14,7

TOTAL DETTES DE LOCATION 392,6 14,7 48,2 329,7

74 K LÉPIERRE   RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2019

2 COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS CONDENSÉS AU 30 JUIN 2019
Notes  annexes

8.2 Impacts sur l’état du résultat global consolidé

Le tableau ci-dessous présente l’état du résultat global consolidé au 30 juin 2019 si le Groupe avait continué d’appliquer IAS 17 :

En millions d'euros
30/06/2019

publiée Impact IFRS 16
30/06/2019
avec IAS 17 30/06/2018

Revenus locatifs 626,9 - 626,9 627,1
Charges sur terrain (foncier) − 3,9 − 6,1 − 10,0 − 8,4
Charges locatives refacturées 142,8 - 142,8 142,2
Charges locatives − 186,6 − 0,4 − 187,0 − 187,3
Charges sur immeubles (propriétaire) − 15,7 − 0,4 − 16,1 − 19,1
Revenus locatifs nets 563,5 − 6,9 556,6 554,4
Revenus de gestion, d'administration et d'autres activités 41,4 - 41,4 41,8
Autres produits d'exploitation 4,7 - 4,7 4,0
Frais d'études − 0,3 - − 0,3 − 0,5
Frais de personnel − 59,8 - − 59,8 − 59,8
Autres frais généraux − 23,1 − 4,4 − 27,5 − 35,7
Dotations aux amortissements et provisions
des immobilisations incorporelles et corporelles − 10,1 4,3 − 5,8 − 6,7
Provisions − 0,6 − 0,6 − 1,4
Variation de valeur des immeubles de placement − 222,5 2,8 − 219,7 386,0
Produits sur cessions d'immeubles de placement
et de titres de participation 245,5 - 245,5 298,9
Valeur nette comptable des immeubles de placement
et des titres de participation cédés − 236,8 - − 236,8 − 299,1
Résultat de cessions d'immeubles de placement
et titres de participation 8,7 - 8,7 − 0,2
Dépréciation des écarts d'acquisition − 5,6 - − 5,6 -
Résultat opérationnel 296,2 − 4,2 292,0 881,9
Dividendes et provisions nettes sur titres non consolidés − 0,0 - − 0,0 − 0,0
Produits financiers 36,1 - 36,1 35,5
Charges financières − 99,9 - − 99,9 − 112,5
Charges financières au titre des contrats de location − 4,2 4,2 0,0 -
Coût de l'endettement net − 68,0 4,2 − 63,8 − 77,0
Variation de valeur des instruments financiers − 15,8 - − 15,8 − 5,4
Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence 5,2 - 5,2 36,0
Résultat avant impôts 217,6 0,0 217,6 835,5
Impôts sur les sociétés − 7,4 − 0,0 − 7,4 − 75,9
Résultat net de l'ensemble consolidé 210,2 0,0 210,2 759,6
Dont

 > Part du Groupe 168,8 - 168,8 618,8

 > Participations ne donnant pas le contrôle 41,4 - 41,4 140,8

Les impacts de l’application d’IFRS 16 sur l’état du résultat global consolidé au 30 juin 2019 par nature de contrat se présentent comme suit :

Droits
d'utilisation des
immobilisations

corporelles

Droits
d'utilisation

des baux à
construction Total

Amortissement et dépréciation des droits d'utilisation relatifs
aux immobilisations corporelles − 4,3 − 4,3
Variation de valeur des droits d'utilisation des baux à construction − 2,8 − 2,8
Charge d'intérêt de la dette au titre des contrats de location − 0,1 − 4,1 − 4,2

Total impact − 4,4 − 6,9 − 11,3

Au 30 juin 2019, les loyers variables des baux à construction non retraités dans le cadre d’IFRS 16 s’élèvent à 3,9 millions d’euros (voir note 6.2).